
  Ordinanza 2.1.2 

 

 
COMUNE DI BRISSAGO 

 

ORDINANZA MUNICIPALE SUI BENI 

AMMINISTRATIVI 

 

IL MUNICIPIO DI BRISSAGO  

 

Richiamati l’art. 192 della Legge organica comunale (LOC) e il 

Regolamento comunale sui beni amministrativi e sugli impianti 

pubblicitari dell’11 ottobre 2016  

 

ORDINA 

     
Art. 1 

Scopo   La presente Ordinanza disciplina le tasse di occupazione dell’area pubblica e 

quelle per l’esposizione di impianti pubblicitari.  

  

Art. 21 

Ammontare 

a) beni amministrativi Sono prelevate le seguenti tasse: 

Oggetto Unità  Importo (CHF) 

Opere sporgenti quali 

gronde, vani, pensiline e 

balconi o opere sotterranee 

come solette, serbatoi, 

cisterne, pozzi, camerette, 

condotte 

mq o frazione/una 

volta 

50.- per strutture a 

carattere provvisorio 

 

150.- per strutture a 

carattere permanente  

Tende  

- senza dicitura 

- con dicitura   

 

mq o frazione/anno 

mq o frazione/anno 

 

15.- 

18.- 

Ombrelloni fino a 5mq unità/anno 35.-  

Ombrelloni maggiori a 5mq 

- senza dicitura 

- con dicitura  

 

mq o frazione/anno 

mq o frazione/anno 

 

15.-  

18.-   

Vasche fiori, porta cartoline, 

paraventi, ecc. 

unità/anno 35.-  

Condotte d’acqua, di 

trasporto dell’energia, di 

evacuazione dell’acqua di 

rifiuto o di altro genere  

ml o frazione/una 

volta 

10.-  

Distributori automatici a corpo/anno  300.- 

Insegne pubblicitarie mq/anno 30.-  



 2 

Esercizio di commerci 

occasionali sino a due mesi  

mq/giorno 4.-  

 

 

Esercizio di commerci 

durevoli da due a sei mesi 

(esercizi alberghieri o della 

ristorazione; banchi di 

vendita anche annessi a 

commerci, spacci, ecc.) 

 

 

 

 

 

mq/anno  

 

 

 

 

 

 

50.- 

Esercizio di commerci 

durevoli da sei sino a dodici 

mesi (esercizi alberghieri o 

della ristorazione; banchi di 

vendita anche annessi a 

commerci, spacci, ecc.) 

- zona lungolago 

- resto del comune 

 

 

 

 

 

 

 

mq/anno  

mq/anno 

 

 

 

 

 

 

77.- 

55.- 

Deposito di materiali e 

macchinari, posa di 

contenitori, formazione di 

posteggi o staccionate per 

cantieri o simili  

- per occupazioni sino 

a 10 mq 

- per occupazioni da 

10 a 25 mq 

- per occupazioni 

oltre i 25 mq 

 

 

 

 

 

mq/giorno 

 

mq/giorno 

 

mq/giorno 

 

 

 

 

 

0.30.-  

 

0.25.-  

 

0.20.- 

Luna park e simili mq/giorno 0.30.- 

Circhi e manifestazioni unità/giorno 200.- 

Occupazione area di 

atterraggio in zona 

densamente popolata per 

deposito di materiali o 

macchinari e carico/scarico 

unità/giorno  60.- 

 

 

Occupazione area di 

atterraggio in zona ai monti 

per deposito di materiali o 

macchinari e carico/scarico 

unità/giorno 30.- 

Occupazione quale 

area/piazzale di esbosco 

Autorizzazioni 

settimanali 

 

Autorizzazioni 

mensili fino al 3° 

mese 

 

Autorizzazioni dal 

4° mese  

50.- 

 

 

300.- 

 

 

 

500.-  



 3 

   
 

  

Art. 3 
b) impianti pubblicitari   1 L’esposizione di ogni impianto è soggetta alle seguenti tasse: 

a) Tassa per prestazioni speciali 

- Tassa d’esame: da CHF 20.- a CHF 100.- 

- Sopralluoghi: da CHF 50.- a CHF 200.- 

- Preavvisi e consulenza: da CHF 20.- a CHF 100.-  

b) Tassa di concessione:  

 

Oggetto Unità Importo (CHF) 

Impianti non luminosi  

- a una facciata 

- a due facciate 

 

mq 

mq 

 

100.- 

200.- 

Impianti luminosi o 

illuminanti  

- a una facciata 

- a due facciate 

 

 

mq 

mq 

 

 

200.- 

400.- 

Bandiere pubblicitarie e 

tende 

mq 

minimo 

massimo 

10.-  

50.- 

200.- 

Lanterne e bacheche a corpo 100.- 

Pubblicità di cantiere e 

informazione relativa alla 

vendita, locazione o affitto 

fino a 2mq 

per ogni mq in più  

150.- 

50.- 

Pannelli destinati 

all’affissione di pubblicità 

per terzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se l’impianto è luminoso o 

illuminato 

Formato F4 

(90.5 x 128) 

 

 

Formato F200 

(cm 120 x 170) 

 

Formato F12 

(cm 217 x 128) 

 

Formato GF 

(cm 400 x 300) 

 

Atri formati 

(a dipendenza delle 

dimensioni) 

 

  

 

100.- 

 

 

 

200.- 

 

 

400.- 

 

 

700.- 

 

 

da 500.- a 2'000.- 

 

 

 

tassa raddoppiata 

Richiami sonori della 

manifestazione 

secondo la durata da 50.- a 200.- 

Palloni areostatici di 

esposizione 

secondo la durata da 100.- a 200.- 



 4 
2 Per la sostituzione di impianti preesistenti le tasse di concessione sono 

applicate nella misura del 50%. 
3 L’occupazione dell’area pubblica comunale comporta inoltre il prelievo della 

relativa tassa annuale secondo il regolamento comunali sui beni amministrativi 

e secondo la presente ordinanza. 

  

 

 

Art. 4 

Casi particolari 1 Per usi particolari, più o meno intensivi, non previsti dalla presente Ordinanza, 

la tassa viene fissata di volta in volta dal Municipio secondo la norma che più si 

avvicina al caso specifico. 
2 Per casi di poca importanza la tassa periodica può essere trasformata in tassa 

unica. 
  

Art. 5 
Pubblicazione ed entrata in 

vigore 
La presente Ordinanza entra in vigore alla scadenza del periodo di esposizione 

agli albi comunali, riservati eventuali ricorsi ai sensi dell’art. 208 LOC. 
  

 

PER IL MUNICIPIO 

 

                      Il Vice Sindaco                                Il Segretario 

 

 (I. Storelli)                                  (Avv. G. Cotti) 

 

 

 

 

 

 

 

Risoluzione municipale n. 5622 del 19 aprile 2020. 

Esposta agli albi comunali nel periodo compreso tra il 23.04.2020 e il 22.05.2020. 

 
1Modifiche approvate dal Municipio con risoluzione municipale 6299 del 30 novembre 2020 ed 

esposte agli albi comunali nel periodo compreso tra il 1.12.2020 ed il 15.01.2021  


